中国人民政治协商会议
黔东南苗族侗族自治州委员会
提    案

第十二届第五次会议　    　第005号　文化建设类

	案  由：
	关于建设国家长征文化公园黔东南重点区的建议

	审查意见：
	[bookmark: _GoBack]建议由州委宣传部、州委党研室、州民政局、州文体广电旅游局办理

	提 案人：
	通讯地址
	邮政编码
	联系电话

	民建黔东南州委
	凯里市文化北路15号
	556000
	2107329

内容和办法:
为深入贯彻落实习近平总书记关于发掘好、利用好文物和文化资源，让文物说话、让历史说话、让文化说话，推动中华优秀传统文化创造性转化创新性发展、传承革命文化、发展先进文化等一系列重要指示精神，中央审议通过了《长城、大运河、长征国家文化公园建设方案》。其中，长征国家文化公园建设范围：以中国工农红军一方面军长征线路为主，兼顾红二、四方面军和红二十五军长征线路，涉及15个省区市。计划用4年左右时间，到2023年底基本完成，其中长征贵州段作为重点建设区于2021年底前完成。其建设原则为：保护优先，强化传承；文化引领，彰显特色，深入挖掘文物和文化资源精神内涵；总体设计，统筹规划；积极稳妥，改革创新；因地制宜，分类指导。强调要尽力而为又量力而行，务求符合实际、得到群众认可、经得时间检验。
工作建议：
对黔东南而言，主要建设好两个功能区：即主题展示区（核心展示园、集中展示带、特色展示点）和文旅融合区（由主题展示区及其周边就近就便和可看可览的历史文化、自然生态、现代文旅优质资源组成，重点利用文物和文化资源外溢辐射效应）。我们要充分利用这一中央机遇，着力建设好这两个功能区。
一、加快长征沿线旧址、历史遗迹建设。打造好黎平会议会址、榕江红七军军部旧址。打造黎平古城、镇远古城、黄平旧州、锦屏河口瑶光和隆里古城、台江施洞、剑河柳基古城等地的革命旧址、历史遗迹。打造黎平城南泉山寺、锦屏县茅坪红色文化展陈馆、黎平羊角岩战斗遗址、五里桥战斗遗址、锦屏河口战斗遗址、镇远战斗遗址、施秉战斗遗址、黄平战斗遗址、剑河大广战斗遗址、施秉黑冲战斗遗址。
二、建设好4馆2园2室。打造黎平会议纪念馆、三穗杨至成将军纪念馆、凯里党史陈列馆，在剑河修建红军民族政策陈列馆；修缮黎平烈士陵园（全国重点烈士纪念建筑物保护单位）、榕江烈士陵园，在黎平修建红军标语陈列室，完善剑河中都“毛主席给苗族母女送温饱”展陈。在黎平城两湖会馆举办军民同乐会（红军文艺演出和鼓劲会），打造黎平城红军广场的红色文化业态；设计重走长征路（适合长距离体验：黎平洪州到中潮/黎平佳所到黎平城/台江沿河一线/黄平新州到旧州；适合短距离体验：高屯少寨到八舟）。
三、推动历史文化与长征文化融合。修建黎平古城博物馆；续建黎平府衙，在黎平洪州建长征入黔第一镇陈列馆；建岑巩思州石砚博物馆和思州石砚文化产业园；打造天柱王天培、吴绍周纪念设施；进一步打造麻江县夏同龢状元第等；进一步打造天柱县坌处镇三门塘；进一步打造榕江老街、凯里下司。
四、推动民族文化与长征文化同步发展。打造黎平县肇兴侗寨、从江县芭沙苗寨和小黄侗寨、榕江大利侗寨、雷山西江镇和郎德镇；在黎平举办以洪州平架和尚重琵琶歌为主的文艺演出；以黎平中潮佳所腌鱼、三穗麻鸭等饮食推介文化；在剑河举办一场文艺演出，主要讲红色故事、苗族反排舞、苗族锦鸡舞等；办好榕江侗族萨玛节；进一步打造丹寨县万达小镇。
五、加强长征沿线景区建设。打造黎平县高屯红军桥（八舟河景点），完善黎平县高屯天生桥景区和施秉杉木河景区基础设施；利用雷公山国家自然保护区，发展贵州生态文化；完善黎平桂花台茶场设施，打造茶文旅融合发展基地。
 (
- 1 -
)